DECRETO Nº 22.048, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 21.685.035,40 (vinte e

um milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, trinta

e cinco reais e quarenta centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos II, III, IV e VI do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de

2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 21.685.035,40 (vinte e um milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, trinta e cinco reais e

quarenta centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.186.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.486,64

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.486,64

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 100.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,09

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,09

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 6.356,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.356,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2917-QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 382.258,26

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 382.258,26

Crédito:  1502-12.0361.185.2920-ESCOLA CÍVICO-MILITAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 13.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00

Crédito:  1502-12.0361.186.2937-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.486,86

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.486,86

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-04.0126.186.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.676,10

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.185.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  4450 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-12.0361.185.4336 - ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E

ESPORTIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-12.0361.185.4336 - ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E

ESPORTIVAS

  4490 - INVESTIMENTOS 676,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

Crédito:  8001-20.0608.189.4321-FOMENTO AGRÍCOLA

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.975,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 87.975,00

Crédito:  8001-20.0608.189.4321-FOMENTO AGRÍCOLA

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  4490 - INVESTIMENTOS 497.800,00

Recurso:  Órgão executor: RCP/RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  2200-99.0999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 497.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Crédito:  8301-26.0782.187.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO

  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 811.143,45

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 811.143,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-15.0451.187.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 2.256.066,23

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.256.066,23

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0301.185.2063-POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 486.593,30

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 486.593,30

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.713,93

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 151.713,93

Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 494,62

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 494,62

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 399.155,07

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.563,53

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 368.591,54

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.115.084,76

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.115.084,76

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 40.982,24

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.982,24

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.697.441,48

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.697.441,48

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.449.486,55

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 342.324,31

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 284.402,24

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.822.760,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.536,05

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.553,38

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.116,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.866,67

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.834.916,56

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.526,58

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 507.045,54

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.358,01

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.256.986,43

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 47.612,49

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 47.612,49

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.679,70

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 285.679,70

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.765.984,96

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.765.984,96

Crédito:  1804-10.0302.185.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 6.047,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  4490 - INVESTIMENTOS 6.047,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.538.870,50

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.538.870,50

Crédito:  1804-10.0302.185.4109-ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 462.466,11

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 424.188,93

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 38.277,18

Crédito:  1804-10.0301.185.4369-TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.477,20

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.477,20

Crédito:  1804-10.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 904.746,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 904.746,00

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 494,62

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 494,62

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 10.716,64

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  4490 - INVESTIMENTOS 10.716,64

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0122.186.4085-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.536,92

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0422.188.1736 - AÇÕES EDUCATIVAS E PREVENTIVAS EM

SEGURANÇA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.1738 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA

MUNICIPAL

  4490 - INVESTIMENTOS 536,92

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-18.0541.187.4127-PODAS E SUPRESSÃO DE ÁRVORES EM VIAS

PÚBLICAS, PRAÇAS E PARQUES

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.079.750,07

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.079.750,07

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 26 de junho de 2023.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Cristiane da Costa Nery,

Procuradora-Geral do Município, em exercício.